
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 16.11.2021 № 124 

г.Чудово 

 
Об утверждении Положения о  
муниципальном контроле за   
исполнением единой тепло-
снабжающей организацией 
обязательств по строитель-
ству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов тепло-
снабжения на территории Чу-
довского муниципального 
района 
 

 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года                

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном кон-

троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 

Дума Чудовского муниципального района  

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном контроле за ис-

полнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строитель-

ству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на терри-

тории Чудовского муниципального района (далее – Положение). 

2. Решение вступает в силу с 1 января 2022 года, за исключением пунктов 

6.1, 6.2 статьи 6 Положения. Пункты 6.1, 6.2 статьи 6 вступают в силу с 1 марта 

2022 года.  

3. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить 

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района. 

 

 

 
Глава Чудовского 
муниципального района 
 
 
 
                   Н.В. Хатунцев 

               Председатель Думы 
               Чудовского муниципального 
               района 
 
 
                                         Н.А. Кошелева 

 
 
 



 

                         УТВЕРЖДЕНО 

              решением Думы Чудовского 

              муниципального района 

              от 16.11.2021 № 124 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном контроле за исполнением 
единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения на территории Чудовского муниципального района 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муни-

ципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения на территории Чудовского муниципального района (далее му-

ниципальный контроль). 

Муниципальный контроль осуществляется посредством профилактики 

нарушений обязательных требований, организации и проведения контрольных 

(надзорных) мероприятий, принятия предусмотренных законодательством Рос-

сийской Федерации мер по пресечению, предупреждению и (или) устранению 

последствий выявленных нарушений обязательных требований. 

1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение единой 

теплоснабжающей организацией в процессе реализации мероприятий по строи-

тельству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, не-

обходимых для развития, обеспечения надежности и энергетической эффектив-

ности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабже-

ния, требований Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теп-

лоснабжении» и принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых 

актов, в том числе соответствие таких реализуемых мероприятий схеме тепло-

снабжения. 

1.3. Муниципальный контроль осуществляется Администрацией Чудов-

ского муниципального района (далее – орган муниципального контроля).  

1.4. Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муници-

пальный контроль от имени Администрации Чудовского муниципального рай-

она (далее – Администрация), являются заведующий отделом жилищно-

коммунального хозяйства и связи, главный специалист отдела жилищно-

коммунального хозяйства и связи Администрации (далее – должностные лица). 

В случае необходимости к проведению проверок могут привлекаться 

иные должностные лица Администрации. 

Должностными лицами Администрации, уполномоченными на принятие 

решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, являются заве-

дующий отделом жилищно-коммунального хозяйства и связи Администрации, 

в случае его отсутствия главный специалист отдела жилищно-коммунального 

хозяйства и связи Администрации (далее – уполномоченные лица). 

 



2 

 

1.5. Должностные лица, при осуществлении муниципального контроля, 

имеют права, обязанности и несут ответственность в соответствии с Федераль-

ным законом  от  31 июля  2020 года  № 248-ФЗ «О государственном контроле  

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее Феде-

ральный закон № 248-ФЗ) и иными федеральными законами. 

1.6. Муниципальный контроль осуществляется в отношении  юридиче-

ских лиц, индивидуальных предпринимателей (далее - контролируемые лица).  

1.7. Объектами муниципального контроля являются: 

деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, связанные с 

соблюдением обязательных требований; 

объекты теплоснабжения. 

1.8. Орган муниципального контроля осуществляет учет объектов муни-

ципального контроля. Учет объектов контроля осуществляется путем ведения 

журнала учета объектов контроля, оформляемого в соответствии с типовой 

формой, утверждаемой постановлением Администрации Чудовского муници-

пального района. Должностными лицами обеспечивается актуальность сведе-

ний об объектах контроля в журнале учета объектов контроля путем обновле-

ния сведений. 

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для 

целей их учета должностные лица используют информацию, представляемую 

им в соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получае-

мую в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную 

информацию.  

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не 

может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если 

иное не предусмотрено федеральными законами, а также если соответствую-

щие сведения, документы содержатся в государственных или муниципальных 

информационных ресурсах. 

1.9. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального кон-

троля, организацией и проведением профилактических мероприятий, контроль-

ных (надзорных) мероприятий, применяются положения Федерального закона 

№ 248-ФЗ. 

1.10. Система оценки и управления рисками при осуществлении вида му-

ниципального контроля не применяется. 

 

 2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 

2.1. Профилактические мероприятия проводятся органом муниципально-

го контроля в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязатель-

ных требований контролируемыми лицами и направлены на снижение риска 

причинения вреда (ущерба), а также являются приоритетными по отношению к 

проведению контрольных (надзорных) мероприятий. 

2.2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании Про-

граммы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, утверждаемой постановлением Администрации в соответствии с за- 

consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D40859BD429157DACE57252E5F3UAyEH


3 

 

конодательством. Также могут проводиться профилактические мероприятия, не 

предусмотренные программой профилактики. 

2.3. При осуществлении муниципального контроля проводятся следую-

щие виды профилактических мероприятий: 

информирование; 

объявление предостережения; 

консультирование. 

2.4. Информирование осуществляется посредством размещения сведений, 

предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ на офи-

циальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной се-

ти «Интернет» (далее сеть «Интернет»), в средствах массовой информации, че-

рез личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информацион-

ных системах (при их наличии) и в иных формах. 

Размещенные сведения на указанном официальном сайте поддерживают-

ся в актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с 

момента их изменения. 

Должностные лица, ответственные за размещение информации, преду-

смотренной настоящим Положением, определяются распоряжением Админи-

страции. 

2.5. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требо-

ваний (далее - предостережение) объявляется контролируемому лицу в случае 

наличия у органа муниципального контроля сведений о готовящихся наруше-

ниях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения дан-

ных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) 

охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям. Предостережения объявляются руководи-

телем (заместителем руководителя) Администрации не позднее 30 дней со дня 

получения указанных сведений. Предостережение оформляется в письменной 

форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контроли-

руемого лица. 

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, 

предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие 

конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или 

приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о при-

нятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содер-

жать требование представления контролируемым лицом сведений и докумен-

тов. 

Форма предостережения о недопустимости нарушения обязательных тре-

бований утверждена приказом Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 

«О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) ор-

ганом». 

Должностное лицо регистрирует предостережение в журнале учета объ-

явленных предостережений, форма которого утверждается постановлением 

Администрации, с присвоением регистрационного номера. 

consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291066ADE36704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H


4 

 

В случае объявления предостережения контролируемое лицо вправе по-

дать возражение в отношении указанного предостережения. 

Возражение направляется должностному лицу, объявившему предосте-

режение, не позднее 15 календарных дней с момента получения предостереже-

ния через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информа-

ционных системах или почтовым отправлением (в случае направления на бу-

мажном носителе). 

Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной фор-

ме, но должны содержать в себе следующую информацию: 

наименование контролируемого лица; 

наименование контрольного органа, в который направляется возражение; 

дата и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого 

лица; 

обоснование позиции, доводы в отношении указанных в предостереже-

нии действий (бездействий) контролируемого лица, которые приводят или мо-

гут привести к нарушению обязательных требований; 

желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения; 

наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество (последнее – 

при наличии) индивидуального предпринимателя или гражданина, а также но-

мер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при 

наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ контро-

лируемому лицу; 

дату направления возражения. 

Возражение рассматривается должностным лицом, объявившим предо-

стережение, не позднее 10 дней с момента получения таких возражений. 

В случае принятия представленных контролируемым лицом в возражени-

ях доводов должностное лицо аннулирует направленное предостережение с со-

ответствующей отметкой в журнале учета объявленных предостережений. 

Должностными лицами осуществляется учет объявленных ими предосте-

режений о недопустимости нарушения обязательных требований, и использо-

вание соответствующих данных для проведения иных профилактических меро-

приятий и контрольных (надзорных) мероприятий. 

2.6. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осу-

ществляется должностным лицом, по обращениям контролируемых лиц и их 

представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением му-

ниципального контроля. 

Консультирование осуществляется без взимания платы. 

Консультирование может осуществляться уполномоченным лицом либо 

должностным лицом по телефону, посредством видео-конференц-связи, на 

личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, кон-

трольных (надзорных) мероприятий. 

Время консультирования не должно превышать 15 минут. 

Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 

организация и осуществление муниципального контроля; 

 



5 

 

порядок осуществления профилактических, контрольных (надзорных) 

мероприятий, установленных настоящим положением. 

Консультирование в письменной форме осуществляется должностным 

лицом в следующих случаях: 

контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставле-

нии письменного ответа по вопросам консультирования; 

за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы 

невозможно; 

ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведе-

ний от органов власти или иных лиц. 

Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к 

сфере муниципального контроля, то даются необходимые разъяснения по об-

ращению в соответствующие органы власти или к соответствующим должност-

ным лицам. 

Должностные лица осуществляют учет консультирований, который про-

водится посредством внесения соответствующей записи в журнал консультиро-

вания, форма которого утверждается постановлением Администрации. Журнал 

консультирования ведется в электронной форме. 

При проведении консультирования во время контрольных (надзорных) 

мероприятий запись о проведенной консультации отражается в акте контроль-

ного (надзорного) мероприятия. 

В случае, если в течение календарного года поступило пять и более одно-

типных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их 

представителей, консультирование по таким обращениям осуществляется по-

средством размещения на официальном сайте Администрации в сети «Интер-

нет» письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным 

лицом, без указания в таком разъяснении сведений, отнесенных к категории 

ограниченного доступа. 

 

3. Порядок организации муниципального контроля 

3.1. В рамках осуществления муниципального контроля при взаимодей-

ствии с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные (надзор-

ные) мероприятия: 

инспекционный визит; 

документарная проверка; 

выездная проверка. 

Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие 

контрольные (надзорные) мероприятия (далее - контрольные (надзорные) 

мероприятия без взаимодействия): 

наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг без-

опасности); 

выездное обследование. 

Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия проводятся 

на основании заданий уполномоченного лица. Форма такого задания уполно-

моченного лица утверждается постановлением Администрации. 



6 

 

3.2. Контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением контроль-

ных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, могут проводиться на вне-

плановой основе.  

Плановые контрольные (надзорные) мероприятия при осуществлении ви-

да муниципального контроля не проводятся. 

3.3. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся при 

наличии оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5 части 1 статьи 57 Фе-

дерального закона № 248-ФЗ. 

При проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия 

может проводится: 

инспекционный визит; 

документарная проверка; 

выездная проверка. 

Конкретный вид и содержание внепланового контрольного (надзорного) 

мероприятия (перечень контрольных (надзорных) действий) устанавливается в 

решении о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия.  

 

4. Контрольные (надзорные) мероприятия 

4.1. Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществ-

ления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) либо объекта надзора. 

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контроль-

ные (надзорные) действия: 

осмотр; 

опрос; 

получение письменных объяснений; 

истребование документов, которые в соответствии с обязательными тре-

бованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельно-

сти) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений) либо объекта контроля. 

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 

контролируемого лица. 

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления 

деятельности либо на одном производственном объекте (территории) не может 

превышать один рабочий день. 

4.2. В ходе документарной проверки рассматриваются документы кон-

тролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении органа муниципального кон-

троля, результаты предыдущих контрольных (надзорных) мероприятий, мате-

риалы рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные доку-

менты о результатах осуществления в отношении этого контролируемого лица 

муниципального контроля. 

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие кон-

трольные (надзорные) действия: 

получение письменных объяснений; 

истребование документов. 

consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE56704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE76704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE66704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE96704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H


7 

 

Срок проведения документарной проверки не может превышать десять 

рабочих дней. В указанный срок не включается период с момента направления 

органом муниципального контроля контролируемому лицу требования пред-

ставить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки доку-

менты до момента представления указанных в требовании документов в орган 

муниципального контроля, а также период с момента направления контролиру-

емому лицу информации органа муниципального контроля, о выявлении оши-

бок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом докумен-

тах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведе-

ниям, содержащимся в имеющихся у органа муниципального контроля доку-

ментах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля, и 

требования представить необходимые пояснения в письменной форме до мо-

мента представления указанных пояснений в орган муниципального контроля. 

4.3. Выездная проверка проводится посредством взаимодействия с кон-

кретным контролируемым лицом в целях оценки соблюдения таким лицом обя-

зательных требований, а также оценки выполнения решений контрольного 

(надзорного) органа. 

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 

(надзорные) действия: 

осмотр; 

опрос; 

получение письменных объяснений; 

истребование документов. 

Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих 

дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 

взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 

пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропред-

приятия, за исключением выездной проверки, основанием для проведения ко-

торой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ, и ко-

торая для микропредприятия не может продолжаться более сорока часов. Срок 

проведения выездной проверки в отношении организации, осуществляющей 

свою деятельность на территориях нескольких субъектов Российской Федера-

ции, устанавливается отдельно по каждому филиалу, представительству, 

обособленному структурному подразделению организации или производствен-

ному объекту.  

4.4. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности) осуществляется инспектором путем сбора, анализа данных об 

объектах контроля, имеющихся у органа муниципального контроля, в том чис-

ле данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного 

взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках испол-

нения обязательных требований, а также данных, содержащихся в государ-

ственных и муниципальных информационных системах, данных из сети «Ин-

тернет», иных общедоступных данных, а также данных полученных с исполь-

зованием работающих в автоматическом режиме технических средств фикса-

ции правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи. 

consultantplus://offline/ref=9973AF9809BF6FD7C6FA1DCB1E3BFC325CA72E64D6D0187C48E7D1D092BB72F1061FA5639DFA6EBAFE80ED108EC9F0C63D63A127D42BC0FBZ6nEJ


8 

 

Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг без-

опасности) осуществляется по месту нахождения должностного лица постоянно 

(систематически, регулярно, непрерывно) на основании задания уполномочен-

ного лица.  

При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге 

безопасности) на контролируемых лиц не возлагаются обязанности, не уста-

новленные обязательными требованиями. 

Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мо-

ниторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или воз-

никновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-

стям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся нару-

шениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных тре-

бований, контрольным (надзорным) органом могут быть приняты следующие 

решения: 

решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) меро-

приятия в соответствии со статьей 60 Федерального закона № 248-ФЗ; 

решение об объявлении предостережения; 

решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в 

порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона    

№ 248-ФЗ, в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде 

контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля; 

решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля, законе 

субъекта Российской Федерации о виде контроля в соответствии с частью 3 

статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, в случае указания такой возможно-

сти в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Феде-

рации о виде контроля. 

4.5. Выездное обследование - это контрольное (надзорное) мероприятие, 

проводимое в целях оценки соблюдения контролируемыми лицами обязатель-

ных требований.  

Выездное обследование может проводиться должностным лицом по ме-

сту нахождения (осуществления деятельности) организации (ее филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений), месту осу-

ществления деятельности гражданина, месту нахождения объекта контроля, 

при этом не допускается взаимодействие с контролируемым лицом. 

В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для посе-

щения неограниченным кругом лиц) производственных объектах должностным 

лицом осуществляется осмотр. 

Выездное обследование проводится без информирования контролируемо-

го лица. 

По результатам проведения выездного обследования не могут быть при-

няты решения, предусмотренные пунктами 1 и 2 части 2 статьи 90 Федерально-

го закона № 248-ФЗ. 

Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких 

объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не мо- 

 

consultantplus://offline/ref=2C4A981533FC499600EAEDB3453518DA3F86BB13E92ADE46A8F86AA842ADE2C713D8BFF0DFE0A3FB51AF81570F9A2E8EB6F618F57E1F9F09Y2z2G
consultantplus://offline/ref=2C4A981533FC499600EAEDB3453518DA3F86BB13E92ADE46A8F86AA842ADE2C713D8BFF0DFE0ACF751AF81570F9A2E8EB6F618F57E1F9F09Y2z2G
consultantplus://offline/ref=2C4A981533FC499600EAEDB3453518DA3F86BB13E92ADE46A8F86AA842ADE2C713D8BFF0DFE1A7F85BAF81570F9A2E8EB6F618F57E1F9F09Y2z2G
consultantplus://offline/ref=2C4A981533FC499600EAEDB3453518DA3F86BB13E92ADE46A8F86AA842ADE2C713D8BFF0DFE1A7F85BAF81570F9A2E8EB6F618F57E1F9F09Y2z2G


9 

 

жет превышать один рабочий день, если иное не установлено федеральным за-

коном о виде контроля. 

4.6. Контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением контроль-

ных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, проводятся путем соверше-

ния должностными лицами и лицами, привлекаемыми к проведению контроль-

ного (надзорного) мероприятия, контрольных (надзорных) действий в порядке, 

установленном Федеральным законом № 248-ФЗ. 

4.7. Случаями, при наступлении которых индивидуальный 

предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе в 

соответствии с частью 8 статьи 31 Федерального закона № 248-ФЗ, представить 

в орган муниципального контроля информацию о невозможности присутствия 

при проведении контрольного (надзорного) мероприятия являются: 

нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении; 

нахождение за пределами Российской Федерации; 

административный арест; 

избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления 

физического лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем 

поведении, запрете определенных действий, заключения под стражу, 

домашнего ареста.  

Кроме того, индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся 

контролируемыми лицами, вправе предоставить в орган муниципального 

контроля информацию о невозможности присутствия при наступлении 

обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих присутствию лица при 

проведении контрольного (надзорного) мероприятия (военные действия, 

катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие 

чрезвычайные обстоятельства). 

Информация лица должна содержать: 

описание обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность; 

сведения о причинно-следственной связи между возникшими 

обстоятельствами непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой 

присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия; 

указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 

препятствующих присутствию при проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия. 

При предоставлении указанной информации проведение контрольного 

(надзорного) мероприятия переносится органом муниципального контроля на 

срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для 

данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина. 

4.8. Для фиксации должностным лицом и лицами, привлекаемыми к 

совершению контрольных (надзорных) действий, доказательств нарушений 

обязательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и 

видеозапись, иные способы фиксации доказательств, за исключением случаев 

фиксации: 

сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации к 

государственной тайне; 



10 

 

объектов, территорий, которые законодательством Российской 

Федерации отнесены к режимным и особо важным объектам. 

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации 

доказательств, должны позволять однозначно идентифицировать объект 

фиксации, отражающий нарушение обязательных требований, время фиксации 

объекта. Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для доказательств 

нарушений обязательных требований, прикладываются к акту контрольного 

(надзорного) мероприятия. 

4.9. Результаты контрольного (надзорного) мероприятия оформляются в 

порядке, установленном Федеральным законом № 248-ФЗ. 

4.10. В случае выявления при проведении контрольного (надзорного) ме-

роприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом долж-

ностное лицо после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия 

выдает контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нару-

шений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении меро-

приятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям по форме. 

4.11. При выявлении в ходе контрольного (надзорного) мероприятия при-

знаков преступления или административного правонарушения направить соот-

ветствующую информацию в государственный орган в соответствии со своей 

компетенцией или при наличии соответствующих полномочий принять меры 

по привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности; 

4.12. Орган муниципального контроля в пределах полномочий, преду-

смотренных законодательством Российской Федерации, обязан: 

принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 

нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязатель-

ных требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в установлен-

ные сроки принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения 

в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая 

мера предусмотрена законодательством. 

 

 5. Обжалование решений органа муниципального контроля, 

действий (бездействия) его должностных лиц 

5.1. Решения органа муниципального контроля, действия (бездействие) 

его должностных лиц, могут быть обжалованы в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

5.2. Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 

Федерального закона, при осуществлении муниципального контроля не 

применяется.  

 

 6. Оценка результативности и эффективности деятельности органа 

муниципального контроля  

 

 



11 

 

6.1. Оценка результативности и эффективности деятельности органа 

муниципального контроля осуществляется в соответствии со статьей 30 

Федерального закона № 248-ФЗ. 

6.2. Ключевые показатели, применяемые при осуществлении 

муниципального контроля, и их целевые значения, индикативные показатели 

для муниципального контроля утверждаются решением Думы Чудовского 

муниципального района № 248-ФЗ. 

_________________________________________________________________ 


